CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE

PALMEIRA D’ OESTE – Estado de São Paulo

Avenida Prefeito Hélio Ponce, nº. 47-35 – Centro

Fone/Fax (17) 3651 3116 – E-mail: cmas.palmeira@hotmail.com

ATA 11/2022

Reunião dos membros do Conselho Municipal de Assistência Social do município de

Palmeira d’ Oeste - SP

ASSUNTO: Reunião para pedido de aprovação de valores destinados à entidade social

“APAE – Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Palmeira d´Oeste – SP”, através de

demandas parlamentares de repasse Fundo a Fundo – OSC – SEDS 36715 nº. 202.207.234.478,

no valor de (R$ 50.000,00) e SEDS 36544 nº. 202.223.438.421, no valor de R$ (90.000,00), num

total de R$ 140.000,00.

Aos 31 dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois (31/03/2022), reuniram-se

por vídeo conferência – (devido às medidas de afastamento social para prevenção de contágio do

novo vírus), os membros do CMAS para a discussão do assunto acima citado. Os valores

destinados são para Aquisição de Equipamentos a serem utilizados para os serviços da Proteção

Social Especial Média Complexidade e de acordo com proposta de Plano de Trabalho. A

presidente tomou a palavra e repassou as informações do Órgão Gestor aos Conselheiros para

aprovação dos repasses de valores a entidade, mas desta vez para aquisição, cujos tramites para

o recebimento necessitam da aprovação do mesmo, uma vez que o fluxo mudou de acordo com a

legislação - Resolução SEDS nº. 13 de dez de março de 2022, onde a entidade APAE (Rede

Indireta) possui esses dois processos em tramitação para repasse. Sem impedimentos, todos os

conselheiros APROVARAM com unanimidade a indicação do repasse e destinação dos valores.

Sendo assim, fica essa decisão lavrada nesta ATA que deverá ser publicada para conhecimento

de todos e posterior uso da entidade e do Órgão Gestor da Assistência Social de Palmeira

d´Oeste para os procedimentos necessários para garantir a efetividade do repasse. Nada mais

havendo a tratar, a Presidente do CMAS agradeceu a todos e encerrou a reunião.

Lucilene Gabaldi Bertolassi

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social Palmeira D´Oeste/SP

mailto:cmas.palmeira@hotmail.com
http://www.fotolog.com.br/jessi_aleixo/38692823/